ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN HÀ QUẢNG

Số:       /UBND-VHTT

V/v tuyên truyền Chương trình phát

triển nền tảng số quốc gia và quản lý, ứng

dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số

sử dụng ngân sách nhà nước

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -  Tự do - Hạnh phúc

Hà Quảng, ngày      tháng 3 năm 2022

    Kính gửi:

     - Trung tâm Văn hóa và Truyền thông;

     - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 311/STTTT-TTBCXB ngày 29 tháng 3 năm 2022

của Sở Thông tin và Truyền thông về việc tuyên truyền Chương trình phát triển nền

tảng số quốc gia và quản lý, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số sử dụng

ngân sách nhà nước trên hệ thống thông tin cơ sở. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị

Trung tâm Văn hóa và Truyền thông, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn phối hợp chỉ

đạo thực hiện công tác tuyên truyền như sau:

 1. Tuyên truyền Chương trình phát triển nền tảng số quốc gia

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày

03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình Chuyển đổi số quốc

gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày

15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ

điện tử hướng đến Chính phủ số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030;

Quyết định số 186/QĐ-BTTTT ngày 12/02/2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và

Truyền thông ban hành Chương trình thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng

số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số...

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính

quyền, người dân và doanh nghiệp về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi

số. Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với nghị quyết, chiến lược,

chương trình hành động, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng

an ninh của các cấp, các ngành.

- Tuyên truyền, phổ biến các chức năng, tính năng chính, lợi ích khi sử dụng,

điển hình sử dụng nền tảng, hiệu quả sử dụng nền tảng, hiệu quả hoạt động nền

tảng, hướng dẫn sử dụng, hỏi đáp về nền tảng… các nội dung khác có liên quan

đến phát triển và sử dụng nền tảng số và nền tảng số quốc gia.

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung, chính sách pháp luật để nâng cao nhận

thức cho người dân và toàn xã hội về Chính phủ điện tử, Chính phủ số, chuyển đổi

2

số; phổ cập kỹ năng số cho người dân, hướng dẫn cho người dân sử dụng các dịch vụ

số của cơ quan nhà nước thông qua các hoạt động xã hội hóa; đồng thời biểu dương,

khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong chuyển đổi số.

2. Tuyên truyền Quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin

sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước

- Tuyên truyền Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ

quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân

sách nhà nước; Quyết định số 2323/QĐ-BTTTT ngày 31/12/2019 của Bộ trưởng

Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Khung Kiến trúc Chính phủ Việt Nam

phiên bản 2.0.

- Tuyên truyền về hướng dẫn kết nối và chia sẻ dữ liệu thông tin qua nền tảng

tích hợp chia sẻ dữ liệu quốc gia (Có tài liệu hướng dẫn tuyên truyền kèm theo).

Đề nghị Trung tâm Văn hóa và Truyền thông, Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                  KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                   PHÓ CHỦ TỊCH
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT, VHTT (Tuấn, Bắc).

        Nguyễn Thị Phương

		2022-03-30T20:29:44+0700

		2022-03-31T07:20:29+0700

		2022-03-31T07:20:29+0700

		2022-03-31T07:20:29+0700